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Anne Sütüyle Beslenmenin Erişkin Sağlığı
Üzerindeki Etkileri

Bebek Beslenmesiyle Programlanma-I

ÖZET Son otuz yılda, anne sütüyle beslenmenin bebeklik sağlığı üzerindeki olumlu etkileri
hakkındaki kanıtlar giderek artmaktadır. Anne sütüyle beslenmenin en belirgin yararı
enfeksiyonlara karşı koruyucu etkisidir. Son yıllarda beslenmeyle programlanma tıp araştırmalarının
anahtar kelimesi haline gelmiştir. İnsan gelişiminin erken kritik bir dönemindeki beslenmenin
erişkin sağlığını programlayabileceği ileri sürülmüştür. Bu görüş çeşitli epidemiyolojik, hayvan
modelleri ve klinik çalışmalarla desteklenmiştir. Anne sütüyle beslenmenin daha sonraki bilişsel
işlevler üzerinde olumlu ve önemli etkileri olduğu gösterilmiştir. Anne sütüyle beslenmenin Tip 1
diabetes mellitus, inflamatuvar barsak hastalıkları, kanser ve romatoid artrit gibi immunolojik bazı
hastalıklara karşı da koruyucu olabileceği düşünülmektedir. Allerjik hastalıklar üzerine etkisi
tartışmalıdır. Ayrıca anne sütüyle beslenen bebeklerin erişkin dönemde kan basınçlarının ve serum
kolesterol düzeylerinin mamayla beslenen bebeklere göre daha düşük olduğu görülmüştür.
Metaanalizler anne sütüyle beslenmenin erişkin şişmanlığına ve Tip 2 diabetes mellitusa  karşı da
koruyucu etkileri olduğunu bildirmiştir. Bu etkilerin bireysel düzeyde güçlü olmadığı, ancak
toplumsal düzeyde önemli olduğu düşünülmektedir. Beslenmeyle programlanmanın etkilerinin ve
altında yatan mekanizmaların anlaşılması bazı önemli sağlık sorunlarının önlenmesine önemli
katkıda bulunacaktır. Derlemenin birinci kısmında bebeklik dönemi beslenmesiyle bilişsel işlevler,
Tip 2 diabetes mellitus insülin direnci, şişmanlık, Tip 1 diabetes mellitus ve osteoporozis arasındaki
ilişki üzerinde durulacaktır.

Anah tar Ke li me ler: Anne sütüyle beslenme; erişkin sağlığı

ABS TRACT During the last three decades, evidence for positive health effects of breast feeding
during the breast-feeding period has been increasing. The clearest benefit is protection against in-
fectious diseases. Nutritional programming have become important key words in medical research.
Nutritional exposure during critical periods of early human development can have long-term pro-
gramming effect on health in adulthood. This is supported by evidence from epidemiological stud-
ies, numerous animal models and clinical intervetion trials. Evidence from many studies has
suggested that breastfeeding has beneficial long-term effects. These are positive effect on cognitive
function, protection against some immune –related diseases in later life, such as type 1 diabetes
mellitus, inflammatory bowel disease, cancer and rheumatoid arthritis. The evidence for an effect
on allergic diseases is contraversial. Furthermore, breast-feeding seems to be associated with a lower
blood pressure and serum cholesterol level. Metaanalyses show a protective effect against adult
obesity. These effects are especially important at the population level. An improved understanding
of mechanisms and effects of nutritional programming has the potential to contribute significantly
to the prevention of some major health risks. This paper reviews the long –term effects of breast
feeding on cognitive function, Type1 and Type 2 diabetes mellitus, insulin resistance obesity, os-
teoporosis.
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pi de mi yo lo jik göz lem ler ile ri yaş lar da gö rü -
len, bu la şı cı ol ma yan ba zı has ta lık la rın ge-
ne tik ya pı ve ile ri yaş ta ki ya şam bi çi mi nin

ya nı sı ra er ken ya şam da ki çev re sel ko şul lar dan da
et ki len di ği ni gös ter mek te dir. Bu et men ler özel lik -
le in sa noğ lu nun en hız lı bü yü dü ğü ve ge liş ti ği fe -
tal ve be bek lik dö nem le rin de et ki li ol mak ta dır.1,2

Son yıl lar da ‘’ meta bo lik prog ram lan ma’’ ve ‘eriş kin
has ta lık la rı nın ge li şim sel kö ken le ri’’ tıp bi li min de -
ki araş tır ma la rın ye ni il gi ala nı ol muş tur. Prog ram-
lan ma ‘’ duyar lı bir dö nem de’’ er ken uya rı la rın ya
da kö tü iş le yi şin fiz yo lo jik sis tem le rin ayar lan ma -
sı nı ya da ka lı cı so ma tik ya pı nın ge liş me si ni boz-
ma sı ve bu du ru mun uzun sü re li so nuç la ra yol
aç ma sı ola rak ta nım lan mak ta dır.3 Bar ker ve ar k.
dü şük do ğum ağır lık lı olan ço cuk lar da,  özel lik le
hız lı bü yü me gös te ren ve şiş man lık ge li şen le rin de
kar di yo vas kü ler has ta lık ris ki nin art tı ğı nı ile ri sür -
müş tür.4 İnsan lar da dü şük do ğum ağır lı ğıy la se rum
ko les te rol, dü şük dan si te li li pop ro te in ve apo li pop -
ro te in B dü ze yiy le plaz ma pıh tı laş ma fak tör le rin -
de ki ar tış ve in su lin di ren ci ara sın da iliş ki
ku rul muş, bu du ru mun fe tal prog ram lan ma nın bir
so nu cu ola bi le ce ği öne sü rül müş tür. Bu gö rü şe
“eriş kin has ta lı ğı nın fe tal kö ke ni var sa yı mı ” de nil -
miş tir. Fe tal kö ken te o ri si ne gö re kri tik dö nem de
fe tu sun ken di si ni bes len me yok sun lu ğu na (mal nüt-
ris yo na) adap te et ti ği, do ğum dan son ra bes len me
dü zel se da hi bes len me yok sun lu ğu na gö re prog-
ram lan mış vas kü ler ya pı nın ya nıt ver me di ği öne
sü rül mek te dir. Bu gö rü şe gö re fe tal bes len me ye-
ter siz li ği nin da ha son ra or ta ya çı kan ko ro ner kalp
has ta lı ğı ile iliş ki li ol du ğu, fe tal bes len me yok sun -
lu ğu na kar şı alı na cak ön lem le rin ile ri yaş ta or ta ya
çı ka bi le cek kar di yo vas kü ler has ta lık la rı kon trol al-
tı na ala bi le ce ğı ile ri sü rül mek te dir.1,2,4

Yal nız in tra u te rin ya şam da ki de ğil, do ğum
son ra sı er ken dö nem de ki bes len me de kar di yo vas -
kü ler has ta lı ğa yat kın lı ğı art tır mak ta ve me ta bo lik
sen dro mu oluş tu ran tan si yon yük sek li ği, dis li pi de -
mi,  şiş man lık ve in su lin di ren ci ni et ki le mek te dir.
Be bek lik dö ne min de be sin öge le rin den zen gin bes-
len mey le bü yü me nin hız lan dı rıl ma sı nın in su lin di-
ren ci ris ki ni ar tır dı ğı ve ate rosk le ro za gö tü ren
en do tel yal iş lev bo zuk lu ğu na ne den ol du ğu gös te -
ril miş tir. Ek be sin le re er ken baş lan ma sı da şiş man -

lık ris ki ni, do lay lı ola rak da kar di yo vas kü ler has ta -
lık ris ki ni art tır mak ta dır. Bu gö rü şe ‘’ bes len mey le
prog ram lan ma’’ adı ve ril mek te dir.1,2,5

Bu der le me nin ilk bö lü mün de be bek lik dö ne -
mi bes len me siy le bi liş sel iş lev ler, Tip 2 Di a be tes
Mel li tus (DM), in sü lin di ren ci, şiş man lık, Tip 1 DM
ve os te o po roz ara sın da ki iliş ki üze rin de du ru la cak -
tır. 

BİLİŞSEL İŞLEVLER

Be bek le rin bi liş sel ge li şi mi ge ne tik ve çev re sel bir-
çok et me nin bir bir le riy le et ki le şi min den et ki le nen
kar ma şık bir sü reç tir. Bu alan da randomize kon t-
rol lü ça lış ma lar ya pı la ma dı ğı için göz le me da ya lı
uzun sü re li iz lem ça lış ma la rı ya da va ka-kon trol ça-
lış ma la rı ya pıl mak ta dır. Be bek bes len me yön te mi
ana-ba ba eği ti mi, sos yo e ko no mik du rum, ai le bü-
yük lü ğü ve do ğum şek li gi bi çe şit li et me ler den et-
ki len mek te dir. An ne sü tü alan be bek ler de gör me
ge li şi mi nin da ha hız lı ol du ğu, mo tor be ce ri le rin
da ha er ken dö nem de ka za nıl dı ğı, duy gu sal ve dav-
ra nış sal so run la rın da ha az ol du ğu, eriş kin yaş lar da
nö ro lo jik so run la rın da ha az ol du ğu na da ir çe şit li
göz lem ler var dır. Tüm bu göz lem ler an ne sü tü nün
ço cu ğun nö ro lo jik ge li şi mi ni olum lu yön de et ki le -
di ği ni ak la ge tir mek te dir.1,2

Ço ğu ça lış ma da bi liş sel ge li şim ile an ne sü tü
ara sın da po zi tif bir iliş ki ol du ğu bu lun muş tur. An-
der son ve ar k. nın 1999 yı lın da 6 ay-15 yaş ara sın -
da ki ço cuk lar da yap tı ğı me ta a na liz de, an ne sü tüy le
bes len me nin IQ pu a nı nı 3.2 ar tır dı ğı,  bu et ki nin
bes len me sü re siy le iliş ki li ol du ğu (doz-ya nıt iliş-
ki si) ve er ken do ğmuş be bek ler de da ha güç lü ol-
du ğu gös te ril miş tir.6 Fi li pin ler’ de ya pı lan bir
ça lış ma da uzun sü re li (12-18 ay) an ne sü tü alan be-
bek ler le kı sa sü re li (<6 ay) an ne sü tü alan be bek ler
8.5 ya şın da de ğer len di ril di ğin de, uzun sü re li an ne
sü tü alan la rın IQ pu an la rı nor mal do ğum ağır lık lı
be bek ler de 1.6 pu an,  dü şük do ğum ağır lık lı be-
bek ler de ise 9.8 pu an da ha yük sek bu lun muş tur.7

Da ha son ra ya pı lan ça lış ma lar an ne sü tüy le bes-
len me nin bi liş sel ge li şim üze rin de olum lu et ki si -
nin ol du ğu nu des tek le miş tir.1,2 Bu ko nu üze rin de
en önem li iti raz lar dan bi ri si ça lış ma lar da IQ pu a -
nı nı et ki le yen tüm ya nıl tı cı et men le rin dış la na -
ma ma sı dır. 
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An ne sü tüy le bes le nen be bek le rin da ha hız lı
ve da ha iyi ge liş miş nö ro lo jik iş lev le re sa hip ol ma -
la rı nın ne de ni tam ola rak açık la na ma mış tır. An ne
sü tü nün ol gun laş ma mış (im ma tür) be yi nin hız lı
ge li şi mi için ge rek li be sin le ri sağ la ma sıy la il gi li ola-
bi le ce ği dü şü nül mek te dir. İnsan bey ni nin %60’ı li-
pid ler den oluş mak ta dır. Be yin de ki ana li pid ler
do ka sa hek sa e no ik asit (DHA) ve ara şi do nik asit dir.8

Er ken doğ muş be bek ler in tra u te rin ha yat ta ye ter li
DHA ve ara şi do nik asit ala maz lar. Ay rı ca uzun zin-
cir li çok lu doy ma ma mış yağ asit le ri (LCPU FA) için
ye ter li bir yağ de po la rı yok tur. So nuç ola rak er ken
doğ muş be bek ler de re ti nal ve kor ti kal be yin ge li şi -
mi için DHA ve ara şi do nik asit mik ta rı ye ter siz dir.9

An ne sü tü be yin ge li şi mi için ge rek li olan LCPU-
FA ’i sağ lar ken, ma ma lar sağ la maz. An ne sü tü alan
be bek ler de kan DHA dü ze yi nin ma may la bes le nen
be bek le re gö re da ha yük sek ol du ğu gös te ril miş tir.10

Dü şük do ğum ağır lık lı ve er ken doğ muş be bek ler -
de an ne sü tü nün bi liş sel iş lev ler üze rin de ki et ki si -
nin da ha faz la ol ma sı, an ne sü tün de bu lu nan
LCPU FA ve özel lik le n-3 yağ asit le ri nin (DHA)
önem li rol oy na dık la rı nı ak la ge tir mek te dir. Ca erp-
hilly ça lış ma sın da 60-74 yaş la rın da ki er kek ler de-
ğer len di ril miş, do ğum ağır lı ğı dü şük olan lar da
an ne sü tüy le bes len me IQ pu a nı nı 6 pu an et ki ler -
ken, do ğum ağır lı ğı nor mal olan lar da böy le bir et -
ki gös te ri le me miş tir. İliş ki ya şa bağ lı bi liş sel
iş lev ler de ki azal ma ve be bek bes len me si ile il gi li
ve ri le rin ha tır lan ma sın da ki fark lı lık lar ne de niy le
za yıf bu lun muş ola bi lir.11 İsviç re’ de ya pı lan bir ça-
lış ma da LCPU FA var sa yı mı nı des tek le miş tir. Bu
ça lış ma da do ğum dan 1 ve 3 ay son ra an ne sü tün de
ve ko los trum da LCPU FA öl çül müş, ço cuk lar 6.5
ya şı na gel di ğin de IQ pu a nı de ğer len di ril miş tir.
Ana liz so nuç la rı an ne sü tüy le bes len me sü re si nin
IQ pu a nı üze rin de güç lü et ki si ol du ğu nu gös ter -
miş ken LCPU FA dü ze yi nin doğ ru dan bir et ki si nin
ol ma dı ğı nı açığa çıkarmıştır. Ges tas yon ya şı ve an -
ne sü tüy le bes len me sü re si nin da hil edil di ği bir
mo del de ana liz tek rar ya pıl dı ğın da n-3 (DHA)/n-6
(ara şi do nik asit) ora nı nın IQ pu a nı üze rin de önem li
olum lu et ki si nin ol du ğu bu lun muş tur.12 Do ka sa -
hek sa e no ik asi tin bi liş sel ge li şim üze rin de ya rar lı
et ki le ri ol du ğu, do ğum dan son ra ilk 4 ay DHA des-
te ği alan ve al ma yan an ne ler de ya pı lan ge niş çok

mer kez li bir ça lış ma da da gös te ril miş tir.13 Bu ça lış -
ma da DHA des te ği nin 30. ay da Bay ley psi ko mo tor
ge li şim öl çe ği üze rin de önem li et ki le ri nin ol du ğu
bildirilmiştir. Ya şa mın ilk bir yı lın da Bay ley psi ko -
mo tor ge li şim öl çe ğin de, di ğer test ler de ya da gör -
me iş le vin de fark lı lık göz len me miş tir.13 Ya şa mın
ilk haf ta la rın da da ha faz la mik tar da an ne sü tü alan
di a be tik an ne be bek le rin de ana ge li şim sel dö nüm
nok ta la rı nın da ha er ken ba şa rıl dı ğı, an cak ko nuş -
ma nın ge cik ti ği dikkati çekmiştir.14 Bu doğ rul tu da
an ne le re ilk 4 ay lık em zir me sü re sin ce rast ge le ola-
rak ba lık ya ğı ya da pla se bo ve ri le rek ya pı lan bir
ça lış ma da, ba lık ya ğı alan grup ta ki ço cuk la rın 1 ya-
şın da ki pa sif söz cük ha zi ne si nin da ha az ol du ğu ve
1 ya şın da ki ke li me ha zi ne si ile 4. ay da ki erit ro sit
DHA dü ze yi ara sın da ters iliş ki ol du ğu sap tan mış -
tır. An cak ba lık ya ğı nın iki ya şın da ki söz cük ha zi -
ne si ne ya da 9.ay da prob lem çöz me üze rin de
her han gi bir et ki si nin ol ma dı ğı belirlenmiştir. Da -
ha faz la an ne sü tü alan lar da ve süt te ki DHA dü ze -
yi yük sek olan lar da gö ze çar pan dil ge li şi min de ki
ge cik me bi liş sel ge li şim için bir prob lem oluş tur -
ma mak ta dır.15 Ço ğu ça lış ma da be bek lik dö ne min -
de ki plaz ma ya da erit ro sit DHA dü ze yi ile gör me
kes kin li ği ara sın da po zi tif bir iliş ki ol du ğu gös te ril -
miş tir.16,17

So nuç ola rak, ça lış ma lar an ne sü tüy le bes le nen
be bek le rin bi liş sel ge li şi mi nin da ha iyi ol du ğu nu,
bu et ki nin an ne sü tüy le bes len me sü re si art tık ça
art tı ğı nı, do ğum ağır lı ğı dü şük olan ya da er ken
doğ muş be bek ler de et ki nin da ha da faz la ol du ğu -
nu or ta ya koy mak ta dır.

TİP 2 DM VE İNSÜLİN DİRENCİ
Ge rek ge liş miş ge rek se ge liş me miş ül ke ler de Tip 2
DM gö rül me sık lı ğı nın art ma sı cid di bir sağ lık so-
ru nu nu da gün de me ge tir mek te dir.  Dik kat ler hem
eriş kin hem de ço cuk luk dö ne min de ar tan şiş man -
lı ğa eş lik eden bes len me ve fi zik sel ak ti vi te ye odak-
lan mış tır.18 Ya pı lan ça lış ma lar da an ne sü tüy le
bes le nen be bek ler de kan ba sın cı ve in sü lin dü ze -
yi nin da ha dü şük ol du ğu gös te ril miş tir. Bu ça lış -
ma lar da an ne sü tüy le bes len me nin Tip 2 DM’a
kar şı uzun sü re li ko ru yu cu et ki yi prog ram la dı ğı
öne sü rül müş tür. An cak ba zı ça lış ma lar bu nu doğ-
ru la ma mış tır. New cast le Ai le Ça lış ma sı’n da in sü lin
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di ren ci ile an ne sü tüy le bes len me ara sın da ters bir
iliş ki bu lun muş tur.19 Da ni mar ka ve Es ton ya’ da ki
okul ço cuk la rın da ya pı lan da ha bü yük bir ça lış ma -
da tek ba şı na an ne sü tüy le bes le nen ço cuk lar la hiç
an ne sü tü al ma mış ço cuk lar ara sın da in sü lin di ren -
ci nin fark lı ol ma dı ğı gös te ril miş tir.20 Bir baş ka uzun
sü re li göz lem ça lış ma sın da ise uzun sü re li an ne sü-
tüy le bes len me nin Tip 2 DM ge liş me ris ki ni azalt-
tı ğı bildirlmiş tir. An ne sü tü nün Tip 2 DM’a kar şı
ko ru yu cu et ki si vü cut küt le in dek si gi bi DM için
bir risk et me ni olan di ğer de ğiş ken le rin dü zen len -
me sin den son ra da de vam et miş tir.21 Hin dis tan’ da
ya pı lan bir ça lış ma da da 2 ay sü rey le tek ba şı na an -
ne sü tüy le bes len me nin eriş kin yaş lar da Tip 2
DM’a kar şı ko ru yu cu et ki le ri ol du ğu gös te ril miş -
tir.22 Son ola rak 2006 yı lın da ya yın la nan sis te ma -
tik bir göz den ge çir me de an ne sü tüy le bes le nen
ki şi ler de be bek lik ve eriş kin lik dö ne min de in sü lin
dü zey le ri nin da ha dü şük ol du ğu açıklanmış ve an -
ne sü tüy le bes len me nin Tip 2 DM  ris ki ni azalt tı ğı
bil di ril miş tir. An ne sü tüy le bes len me nin Tip 2 DM
ge li şi mi ne kar şı uzun sü re li ko ru yu cu ola bi le ce ği
ve bu du ru mun top lum sağ lı ğı açı sın dan önem li ya-
rar la rı ola bi le ce ği vur gu lan mış tır.23

Tip 2 DM ile an ne sü tü ara sın da ki iliş ki tam
ola rak açık la na ma mış tır. An ne sü tü nün ge li şi min
kri tik bir dö ne min de be be ğe da ha uy gun mik tar da
ka lo ri sağ la ma sıy la il gi li ola bi le ce ği dü şü nül mek -
te dir. An ne sü tüy le bes le nen be bek her em zir me -
de, em zir me nin ilk 4 da ki ka sı için de top lam
bes len me hac mi nin %80-90’nını al mak ta dır. Em-
zir me sı ra sın da or ta la ma 5 da ki ka dan son ra süt te ki
yağ mik ta rı hız la ar tar ve bu yük sek ka lo ri li süt be-
bek te em me yi dur du ra cak sin yal le ri sağ lar. Bu şe-
kil de yük sek ka lo ri li süt çok az mik tar da tü ke til miş
olur.24,25 Be bek ma ma la rı nın içe ri ği ise bes len me
sü re sin ce de ğiş mez, be bek te em me yi dur du ra cak
böy le bir sin yal ya rat maz lar. Böy le ce tü ke ti len ma -
ma mik ta rı,  be be ğin ge rek si ni min den çok ma ma
hac mi ta ra fın dan ayar la nır, do la yı sıy la ma ma lar
aşı rı bes len me ye ne den ola bi lir. Araş tır ma lar da
ma may la bes le nen ço cuk ve er gen le rin an ne sü tüy -
le bes le nen ço cuk ve er gen le re kı yas la aşı rı ki lo lu
ol du ğu gös te ril miş tir.26-28 Vü cut ağır lı ğın da ki bu ar -
tış er gen lik ve genç lik dö ne min de in su lin di ren ci
ar tı şı na yol açabilir.21,22 An ne sü tü ne ya da ma may -

la bes len me ye ve ri len fark lı hor mo nal ya nıt lar in-
su lin du yar lı lı ğı nı be lir le ye bi lir. Ma may la bes le nen
be bek ler de aç lık ve ye mek son ra sı in su lin, glu ka -
gon, in su lin sa lı nı mı nı dü zen le yen nö ro ten sin ve
mi de-bar sak mo ti li te sin de et ki li olan mo ti lin dü-
zey le ri da ha yük sek bu lun muş tur. Bu fark lı lık la rın
da ha er ken in su lin di ren ci nin ge liş me si ne ve Tip 2
DM or ta ya çık ma sı na yol aça bi le ce ği öne sü rül -
mek te dir.29

So nuç ola rak Tip 2 DM ve an ne sü tüy le bes-
len me ara sın da ki iliş ki yi araş tı ran çok az sa yı da ça-
lış ma var dır. Mev cut ça lış ma lar an ne sü tüy le
bes len me nin Tip 2 DM kar şı ko ru yu cu ol du ğu nu
ak la ge tir mek te dir.

ŞİŞMANLIK

Aşı rı ki lo lu ol ma ve şiş man lık sa na yi top lu mun da
ço cuk luk ve er gen lik dö ne min de en sık gö rü len
bes len me bo zuk lu ğu dur. Tüm dün ya da aşı rı ki lo lu
ol ma ve şiş man lık sık lı ğı gi de rek art mak ta dır.30

Aşı rı ki lo lu ço cuk la rın ile ri de aşı rı ki lo lu ya da şiş-
man eriş kin ol ma, do la yı sıy la tan si yon yük sek li ği,
ko ro ner kalp has ta lı ğı, in sü lin di ren ci ve Tip 2 DM
gi bi risk le ri var dır.31 Şiş man ço cuk lar da ki lo ver-
dir me gi ri şim le ri ge nel lik le ba şa rı sız ve pa ha lı dır.
Bu ne den le şiş man lı ğın art ma sı nı ön le ye cek stra-
te ji le rin ge liş ti ril me si bü yük önem ka zan mak ta dır.
An ne sü tüy le bes len me bi li nen bir yan et ki si ol ma-
dı ğı için şiş man lı ğı ön le me de kul la nı la bi le cek en
iyi stra te ji dir.  An ne sü tüy le bes len me nin eriş kin
şiş man lı ğı üze rin de ki et ki si ni araş tı ran çok sa yı da
epi de mi yo lo jik ça lış ma var dır. Ça lış ma la rın bü yük
bir kıs mın da uzun sü re li an ne sü tüy le bes len me nin
şiş man lık ris ki ni azalt tı ğı gös te ril miş ken, ba zı ça-
lış ma lar da bu iliş ki doğ ru lan ma mış tır.32-35 Bir ça lış -
ma da eriş kin şiş man lı ğın dan ko ru ya cak an ne
sü tüy le bes len me sü re si nin en az 16 haf ta ol du ğu
bil di ril miş tir.36 Me ta a na liz ler de an ne sü tüy le bes-
len me nin şiş man lık ris ki ni azalt tı ğı, ay rı ca doz-ya -
nıt et ki si nin ol du ğu gös te ril miş tir. Her bir ay an ne
sü tüy le bes len me nin aşı rı ki lo lu ol ma ris ki ni %4
azalt tı ğı rapor edilmiştir. Ai le sel şiş man lık, an ne -
nin si ga ra içi mi ve sos yal sı nıf ola rak ta nım la nan
üç bü yük ya nıl tı cı et me nin kon trol edil di ği ça lış -
ma lar da et ki nin da ha az ol du ğu gö rül müş tür.37,38

Me ta na liz le re ça lış ma la rın da hil edil me öl çüt le ri ve
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yön tem le ri fark lı ol du ğu için so nuç lar da fark lı dır.
Ana prob lem ler den bi ri si an ne sü tüy le bes len me -
nin ta nı mı ve ana li ze da hil edi len ola sı ya nıl tı cı et-
men le rin sa yı sı nın fark lı ol ma sı dır. 

An ne sü tüy le bes len mey le ço cuk luk  ve eriş-
kin dö ne mi şiş man lı ğı ara sın da ki iliş ki nin ne de ni
tam ola rak açık la na ma mış tır. Çe şit li me ka niz ma lar
öne sü rül müş tür. Öne sü rü len var sa yım lar dan bi ri -
si ma may la bes le nen be bek le re gö re, an ne sü tüy le
bes le nen be bek le rin tü ke ti len süt mik ta rı nı kon t-
rol ede bil me si ve ya şa mın çok er ken dö nem le rin de
bi le doy gun luk his si ne ya nıt ve re bil me le ri ve ener ji
alı mı nı ken di ken di ne dü zen le me yi öğ re ne bil me -
le ri dir.39 Bu ye te ne ğin ya şa mın son ra ki dö nem le -
rin de bir fark lı lık ya ra tıp ya rat ma dı ğı
bi lin me mek te dir. İkin ci var sa yım ise bes len me şek-
liy le de ği şen in sü lin dü zey le ri ile il gi li dir Ma may -
la bes le nen be bek le rin in sü lin dü zey le ri da ha
yük sek ve in sü lin ya nıt la rı da ha uzun dur. Yük sek
in sü lin dü zey le ri yağ hüc re le ri nin er ken ge li şi mi -
ni ve yağ de po lan ma sı nı uya ra bi lir. Böy le ce ki lo
alı mı baş lar ve şiş man lık ge li şe bi lir. Ay rı ca an ne
sü tüy le bes le nen be bek ler de me ta bo li ze edi len
ener ji ve pro te in alı mı ma ma alan be bek le re gö re
da ha dü şük tür. Ma may la yük sek pro te in alı mı in-
sü lin sa lı nı mı nı uya rır.40 Ya pı lan bir ça lış ma da 10
ay lık ken alı nan pro te in mik ta rıy la eriş kin dö nem -
de ki vü cut kit le in dek si ve yağ da ğı lı mı ara sın da
iliş ki ol du ğu, be bek lik dö ne min de yük sek pro te in
alı mı nın eriş kin şiş man lı ğı ris ki ni ar tı ra bi le ce ği öne
sü rül müş tür.41 Hay van ça lış ma la rın da da fe tal ve
do ğum son ra sı ge li şim sü re si bo yun ca pro te in alı-
mı nın eriş kin ha yat ta ki vü cut ya pı sı nın şekil len -
me sin de ve glu koz me ta bo liz ma sı nın me ta bo lik
prog ram lan ma sı üze rin de uzun sü re li et ki le ri ol du -
ğu gös te ril miş tir.42 Bir di ğer var sa yım, iş ta hı bas kı -
la yan ve vü cut yağ lan ma sı nı kon trol eden lep tin
dü ze yi ile il gi li dir. Son ya pı lan bir ça lış ma da ço-
cuk lar da lep tin dü ze yi nin ya şa mın er ken dö nem -
le rin de ki bes len mey le ilişkili olduğu ve an ne sü tü
alan ço cuk lar da lep tin dü ze yi nin da ha dü şük ol du -
ğu gös te ril miş tir. Ya şa mın er ken dö nem le rin de po-
zi tif ener ji den ge si ne ma ruz ka lan be bek ler de
lep tin dü ze yi nin art tı ğı,  bu du ru mun vü cut ta yağ-
lan ma yı dü zen le yen lep tin ba ğım lı ge ri bil di rim
me ka niz ma sı nın lep ti ne kar şı du yar sız laş ma sı na,

ço cuk luk ya da eriş kin dö ne min de şiş man lık ge liş -
me si ne ne den ol du ğu öne sü rül müş tür. Araş tır ma -
cı lar be bek lik dö ne mi nin ya şa mın da ha son ra ki
dö nem le rin de ki lep tin fiz yo lo ji si nin prog ram lan -
ma sı için en kri tik dö nem ler den bi ri si ol du ğu nu
be lirt miş ler dir.43 An ne sü tü nün eş siz içe ri ği nin de
bebeği şiş man lı ğa kar şı ko ru ma da ro lü ol du ğu dü-
şü nül mek te dir. An ne sü tü in vit ro yağ hüc re si fark-
lı laş ma sı nı in hi be et ti ği bi li nen epi der mal bü yü me
et me ni ve TNF-al fa gi bi bi yo ak tif mad de ler içer-
mek te dir.44 Ay rı ca an ne sü tüy le bes le nen be bek le -
rin ye ni gı da la ra da ha ko lay uyum sağ la ma sı ve
be be ği ni em zi ren an ne le rin sağ lık lı bes len me, fi-
zik sel ak ti vi te gi bi sağ lık lı ya şam tar zı nı be nim se -
miş ol ma la rı da an ne sü tü nün şiş man lı ğa kar şı
ko ru yu cu et ki si ne kat kı da bu lun muş ola bi lir.28,45

Mev cut ça lış ma lar an ne sü tüy le bes len me nin
şiş man lı ğa kar şı ko ru yu cu ol du ğu nu, an ne sü tüy le
bes len me nin aşı rı ki lo lu ol ma ris ki ni %15-20 azalt-
tı ğı nı gös ter mek te dir. Bu et ki bi rey sel dü zey de çok
güç lü gö rün me mek te dir, an cak top lum sal dü zey de
önem li ola bi lir. So nuç ola rak an ne sü tüy le bes len -
me nin des tek len me si dün ya da yay gın olan şiş man -
lı ğı azalt ma nın et ki li bir yo lu ola bi lir.

TİP 1 DM

Tip 1 DM ge ne tik yat kın lı ğı olan bi rey ler de im mun
ara cı lı pan kre a tik β hüc re yı kı mı so nu cu or ta ya çı -
kan oto im mün bir has ta lık tır. Ge ne tik yat kın lık ta
bir de ği şik lik ol ma ma sı na kar şın Tip 1 DM sık lı -
ğın da sü rek li bir ar tış söz ko nu su dur. Tip 1 DM ge-
li şi min de bes len me ve en fek si yon lar gi bi çev re sel
et men le rin öne mi gi de rek art mak ta dır. Ço ğu va ka-
kon trol ça lış ma sın da inek sü tü kö ken li ma ma lar la
bes le nen ço cuk lar da tip 1 DM ris ki nin art mış ol du -
ğu gös te ril miş tir.46 An ne sü tüy le bes len me nin Tip
1 DM’a kar şı ko ru yu cu ol du ğu ilk kez 1984 yı lın da
Borch-Joh nes ve ark ta ra fın dan öne sü rül müş tür.47

Borch-Joh nes ve ark an ne sü tü nün öz gün IgA ve
ak ti ve T ve B len fo sit içer me sin den do la yı Tip DM’a
kar şı ko ru yu cu ola bi le ce ği ni ile ri sür dü ler. Bu ilk
açık la ma dan son ra çok sa yı da epi de mi yo lo jik va ka-
kon trol ça lış ma sı ya pıl mış tır. Ça lış ma la rın ço ğu bu
hi po te zi des tek le mek te dir ve an ne sü tüy le bes len -
me nin Tip1 DM ris ki ni azalt tı ğı nı gös ter miş tir.48-50

Ba zı ça lış ma lar da ise bir iliş ki bu lu na ma mış tır ya da
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an ne sü tüy le bes len mey le Tip 1 DM ara sın da po zi -
tif bir iliş ki ol du ğu gös te ril miş tir.51-54

Av ru pa’ da ya pı lan çok mer kez li bir ça lış ma da
her han gi bir sü re de an ne sü tüy le bes len me nin Tip1
DM ris ki ni %4 ora nın da azalt tı ğı bildi ril miş tir. Üç
ay dan kı sa an ne sü tüy le bes le nen ler de da ha uzun
sü re an ne sü tü alan la ra gö re Tip1 DM ge liş me ris-
ki nin yak la şık 1.5 kat art mış ol du ğu gös te ril miş tir.48

Son ola rak Çek Cum hu ri ye ti’n de ya pı lan va ka-
kon trol ça lış ma sın da an ne sü tüy le bes len me nin Tip
1 DM ris ki ni azalt tı ğı ve 12 ay dan da ha uzun sü re
an ne sü tüy le bes len me nin Tip1 DM kar şı ko ru yu -
cu et ki si ol du ğu açıklanmıştır.49 İsviç re ve Lit van -
ya’ da top lam 803 tip1 DM’lu ço cu ğun da hil edil di ği
or tak bir ça lış ma da da uzun em zir me sü re si nin tip1
DM’a kar şı ko ru yu cu ol du ğu bu lun muş tur.50 Bu ça-
lış ma da çı kan il ginç bir baş ka so nuç ise an ne sü tü
ye ri ne da ha çok ti ca ri ma ma la rın ter cih edil di ği İs-
viç re’ de Tip1 DM sık lı ğı nın, da ha çok inek sü tün -
den ya pı lan ev ya pı mı ma ma la rın ter cih edil di ği
Lit van ya’ ya gö re da ha yük sek ol ma sı dır. Bu bul gu
ti ca ri ma ma la ra üre tim aşa ma sın da ka tı lan ba zı öz -
gün mad de le rin Tip 1 DM ris ki ni ar tı ra bi le ce ği ni
ak la ge tir mek te dir. Bu var sa yım de ney sel ça lış ma -
lar da da doğ ru lan mış tır.55 Bu bul gu lar ya ban cı pro-
te in ler le er ken kar şı laş ma var sa yı mıy la da
uyum lu dur.50

An ne sü tü nün Tip1 DM ris ki ni na sıl azalt tı ğı
tam ola rak açık la na ma mış tır. Yıl lar dır an ne sü tün -
den kes me dö ne min de ki komp leks ya ban cı pro te -
in le rin Tip 1 DM için risk et me ni ol du ğu
dü şü nül mek te dir.48-50 De ney sel ça lış ma lar da süt ten
kes me dö ne min de di ye te gi ren  ya ban cı pro te in le -
rin yı kı cı et ki le ri gös te ril miş tir.56,57 Son ya pı lan bir
ça lış ma da da bu du rum doğ ru lan mış tır. En az 6 ay
tek ba şı na an ne sü tüy le, da ha son ra rast ge le ola rak
hid ro li ze ya da stan dart ma may la bes le nen ve or ta -
la ma 4.7 ya şı na ka dar iz le nen ço cuk lar da,  hid ro li -
ze ma ma alan lar da β hüc re le ri ne kar şı oto im mü ni te
ge li şi mi nin da ha az ol du ğu  gös te ril miş tir.48 Süt ten
kes me ris ki var sa yı mı nı des tek le yen ça lış ma lar ol-
ma sı na rağ men pa to ge nez tam ola rak açık de ğil dir.
Tip1 DM olu şu mun da bar sak im mu ni te si önem li
rol oy na mak ta dır. Yaş la bir lik te hem öz gün hem
de öz gün ol ma yan sa vun ma me ka niz ma la rı ol gun -
la şır. So nuç ola rak bar sa ğın im mü no je nik pro te in -

le re ge çir gen li ği aza lır, inek sü tü pro te in le ri ne kar şı
im mun ya nıt lar da ha za yıf olur.49

So nuç ola rak an ne sü tüy le bes len me nin be ta
hüc re yı kı mı na kar şı ko ru yu cu ol du ğu dü şü nül -
mek te dir.

OSTEOPOROZ

Os te o po ro za bağ lı kı rık lar ile ri yaş lar da ge rek ka-
dın lar da ge rek er kek ler de önem li bir halk sağ lı ğı
so ru nu dur.58 Ke mik dan si te si ile ri yaş lar da ki os te -
o po ro tik kı rık lar için önem li bir ön gö rü et me ni dir.
İske let olu şu mu nun %80’ni nin ge ne tik et men ler le
%20’si nin ise fi zik sel ak ti vi te ve bes len me gi bi dış
et ken ler le be lir len di ği dü şü nül mek te dir. Zir ve ke -
mik küt le si ne ulaş ma ya şı tam ola rak bel li de ğil dir.
Ço ğu araş tır ma cı zir ve ke mik küt le si nin en az
%90’ının  er ken eriş kin lik dö ne mi nin son la rı na ka -
dar ta mam lan dı ğı gö rü şün de dir.59 Ko o ve ark. ya şa-
mın ilk bir yı lın da ke mik küt le olu şu mu nun
er gen lik dö ne min de ki hız lı bü yü me sı ra sın da  gö-
rü len ke mik küt le olu şu mu na ben zer ol du ğu nu ile -
ri sür müş ler dir.60 Eriş kin ke mik küt le si nin çok
bü yük bir kıs mı nın 14 ya şın dan ön ce ka za nıl dı ğı
ka bul edil mek te dir. Er gen lik ve genç lik dö ne mi
bo yun ca fi zik sel ak ti vi te, bes len me, özel lik le kal-
si yum alı mı zir ve ke mik küt le si ni et ki ler.61

Do ğum dan er gen li ğe ka dar olan za man için de
ke mik ka za nı mı üze rin de ge ne tik ya da ya şam tar -
zı ile il gi li et men le rin et ki si hak kın da nis be ten çok
az bil gi var dır. Son yıl lar da Bar ker var sa yı mı nı des-
tek le yen ve ri ler el de edil miş tir. İngil te re’ den bir
grup araş tır ma cı bir ya şın da ki vü cut ağır lı ğı nın zir -
ve ke mik küt le si ni ve eriş kin ke mik küt le si ni ön ce-
den be lir le ye bi le ce ği ni, al ta ya tan me ka niz ma lar
tam ola rak açık la na ma ma sı na rağ men is ke let bü-
yü me si nin in tra u te rin ya da do ğum dan son ra prog-
ram lan dı ğı nı ve Bar ker var sa yı mı nın ke mik
dan si te si ne de uy gu la na bi le ce ği ni ile ri sür dü ler.62

Bu prog ram lan ma için en güç lü aday lar dan bi ri si
in tra u te rin ya da do ğum son ra sı er ken dö nem ler -
de ki bes len me dir. An ne sü tüy le bes le nen bir be be -
ğin  gün de or ta la ma 200 mg kal si yum al dı ğı, bu
mik ta rın be bek lik dö ne min de ki is ke let ge li şi mi
için ye ter li ol du ğu  ka bul edil mek te dir.63 Ço ğu be -
bek ma ma sı da ha faz la mik tar da kal si yum sağ lar,
an cak mi ne ral emi li mi ye ter siz dir.64
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An ne sü tü nün ya şa mın ile ri dö nem le rin de da -
ha yük sek ke mik küt le si ne yol aça cak bir ke mik
hüc re si prog ram lan ma sı na ne den ol du ğu ve bu nun
için ilk 4 haf ta ka dar çok kı sa bir sü re an ne sü tü al-
ma nın ye ter li ola bi le ce ği bil di ril miş tir.65 İntra u te -
rin bes len me ve ke mik dan si te si ile il gi li ve ri
yok tur. Do ğum son ra sı er ken bes len me şek liy le ke -
mik dan si te si ile il gi li bil gi ler kı sıt lı dır. Er ken doğ-
muş be bek ler de ya pı lan bir ça lış ma da ilk 4 haf ta
an ne sü tü alan be bek le rin, be bek lik dö ne mi bes-
len me le ri na sıl olur sa ol sun, ke mik mi ne ra li zas yo -
nun 5 ya şın da da ha iyi ol du ğu gös te ril miş tir.66 2000
yı lın da ya yın la nan bir ça lış ma da, en az 3 ay an ne
sü tüy le bes le nen za ma nın da doğ muş be bek ler de 8
ya şın da ki ke mik dan si te si nin ma ma alan la ra gö re
da ha yük sek ol du ğu rapor edilmiştir.67 An cak bu
so nuç 2005’de ya yın la nan ve 4 ya şın da ki sağ lık lı
Ame ri kan ço cuk la rın da ya pı lan ça lış ma da des tek -
len me miş tir. Bu son ça lış ma da en az 4 ay an ne sü -
tü alan ço cuk lar la ma ma alan ço cuk lar kı yas lan mış,
ke mik mi ne ral içe ri ğin de ya da ke mik dan si te sin de
fark lı lık ol ma dı ğı açıklanmıştır.64 Ay rı ca şim di ye

ka dar an ne sü tüy le bes len me nin kı rık ris ki ni azal -
tıp azalt ma dı ğı nı gös te ren ça lış ma lar ol ma dı ğı için
an ne sü tüy le bes len me nin os te o po ro za kar şı ko ru -
yu cu et ki si nin tar tış ma lı ol du ğu öne sü rül müş tür.

An ne sü tün de ki ha tı rı sa yı lı kal si yum içe ri -
ğin den do la yı, an ne sü tüy le bes len me nin an ne nin
ke mik mi ne ral dan si te si üze rin de uzun sü re li
olum suz bir et ki ya ra tıp ya rat ma ya ca ğı tar tı şıl -
mak ta dır. Son ya pı lan bir ça lış ma da em zir me sü re -
sin ce an ne nin ke mik mi ne ral dan si te sin de sa bit bir
ka yıp ol du ğu, an cak bu du ru mun ge ri dö nü şüm lü
ol du ğu, em zir me nin ke sil me sin den 6-18 ay son ra
ke mik mi ne ral dan si te si nin ona rı la bi le ce ği ve uzun
sü re em zir me nin an ne de kı rık ris ki ni ar tır ma dı ğı
gös te ril miş tir.68

So nuç ola rak er ken ço cuk luk bes len me siy le
ke mik dan si te si ara sın da ki iliş ki he nüz araş tır ma
ha lin de dir ve çok iyi an la şı la ma mış tır. Ço ğu ça lış -
ma da an ne sü tü ye ri ne ma may la bes le nen ço cuk -
lar da  ke mik küt le sin de bir ek sik lik ol du ğu ortaya
çıkmıştır.
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